
   
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO – PB 

PODER EXECUTIVO 
  

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal Nº 

128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

Lagoa de Dentro/PB, 09 de março de 2023  
 

 

 

www.lagoadedentro.pb.gov.br/diario-oficial/ 

 

 
 
PORTARIA N° 68/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei 

Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a servidora BARBARA ANDREZA DE LIMA 

MOREIRA, Matricula 81109, ocupante do cargo de natureza comissionada de 

VICE DIRETOR DE ESTABELECIMENTO DE ENSINO, símbolo PMLD-

CC-VIII, do quadro da Secretaria Municipal de Educação deste Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 69/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei 

Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a servidora CARLA NAYARA DE ALMEIDA 

VASCONCELOS, Matricula 82022, ocupante do cargo de natureza comissionada 

de DIRETOR ESCOLAR, símbolo PMLD-CC-VIII, do quadro da Secretaria 

Municipal de Educação deste Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 70/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei 

Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR a servidora DANIELE MARCELINO DE 

BRITO,  Matricula 80262, ocupante do cargo de natureza comissionada de 

ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO, símbolo PMLD-CC-VIII, do quadro da 

Secretaria de Administração deste Município. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 71/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual, e arts. 73, II e XI da Lei 

Orgânica do Município e Lei Nº 397 de 23 de Abril de 2009. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - EXONERAR o servidor JAIR BERTOLDO DA COSTA, Matricula 

80047, ocupante do cargo de natureza comissionada de DIRETOR ESCOLAR, 

símbolo PMLD-CC-VIII, do quadro da Secretaria Municipal de Educação deste 

Município. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

       JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 72/2023                                    

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora ALEXANDRA CARNEIRO DE OLIVEIRA, 

inscrita sob o CPF 078.XXX.XXX-95, para ocupar o cargo de DIRETOR 

ESCOLAR DA E.M.E.I.F JOÃO VERÍSSIMO, símbolo PMLD-CC-VIII, do 

quadro da Secretaria de Educação deste Município, em função de aprovação no 

Processo Seletivo Simplificado para o provimento do cargo/função de Diretor 

Escolar, conforme o Edital nº 01/2023, homologado pelo Decreto de nº 07/2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

ATOS DE PESSOAL 



   
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO – PB 

PODER EXECUTIVO 
  

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal Nº 

128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

Lagoa de Dentro/PB, 09 de março de 2023  
 

 

 

www.lagoadedentro.pb.gov.br/diario-oficial/ 

 

PORTARIA N° 73/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora BARBARA ANDREZA DE LIMA 

MOUREIRA inscrita sob o CPF 079.XXX.XXX-35, para ocupar o cargo de 

DIRETOR ESCOLAR DA E.M.E.I.F PROFESSORA MARIA 

BERNADETE ADELAIDE, símbolo PMLD-CC-VIII, do quadro da Secretaria 

de Educação deste Município, em função de aprovação no Processo Seletivo 

Simplificado para o provimento do cargo/função de Diretor Escolar, conforme o 

Edital nº 01/2023, homologado pelo Decreto de nº 07/2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 74/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o servidor CRISTIANO ALVES DA SILVA, inscrito sob o 

CPF 029.XXX.XXX-64, para ocupar o cargo de DIRETOR ESCOLAR DA 

E.M.E.I.F  PROFESSORA MARIA DAS NEVES LISBOA DE MATOS, 

símbolo PMLD-CC-VIII, do quadro da Secretaria de Educação deste Município, 

em função de aprovação no Processo Seletivo Simplificado para o provimento do 

cargo/função de Diretor Escolar, conforme o Edital nº 01/2023, homologado pelo 

Decreto de nº 07/2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 75/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora DANIELE MARCELINO DE BRITO, inscrita 

sob o CPF 054.XXX.XXX-54, para ocupar o cargo de DIRETOR ESCOLAR 

DA E.M.E.I.F PORFÍLIO FLOR, símbolo PMLD-CC-VIII, do quadro da 

Secretaria de Educação deste Município, em função de aprovação no Processo 

Seletivo Simplificado para o provimento do cargo/função de Diretor Escolar, 

conforme o Edital nº 01/2023, homologado pelo Decreto de nº 07/2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 76/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora EDICLEIDE SILVA CARVALHO, inscrita sob 

o CPF 011.XXX.XXX-86, para ocupar o cargo de DIRETOR ESCOLAR DA 

E.M.E.I.F PROFESSORA BERNADETE ALVES, símbolo PMLD-CC-VIII, 

do quadro da Secretaria de Educação deste Município, em função de aprovação no 

Processo Seletivo Simplificado para o provimento do cargo/função de Diretor 

Escolar, conforme o Edital nº 01/2023, homologado pelo Decreto de nº 07/2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 77/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o servidor JAIR BERTOLDO DA COSTA, inscrito sob o 

CPF 070.XXX.XXX-00, para ocupar o cargo de DIRETOR ESCOLAR DA 

E.M.E.I.F ALFREDO CHAVES, símbolo PMLD-CC-VIII, do quadro da 

Secretaria de Educação deste Município, em função de aprovação no Processo 

Seletivo Simplificado para o provimento do cargo/função de Diretor Escolar, 

conforme o Edital nº 01/2023, homologado pelo Decreto de nº 07/2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 



   
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO – PB 

PODER EXECUTIVO 
  

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal Nº 

128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

Lagoa de Dentro/PB, 09 de março de 2023  
 

 

 

www.lagoadedentro.pb.gov.br/diario-oficial/ 

 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 78/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o servidor JOSÉ BATISTA DE SOUZA, inscrito sob o CPF 

069.XXX.XXX-09, para ocupar o cargo de DIRETOR ESCOLAR DA 

E.M.E.I.F JOSÉ ANTONIO DE SOUZA, símbolo PMLD-CC-VIII, do quadro 

da Secretaria de Educação deste Município, em função de aprovação no Processo 

Seletivo Simplificado para o provimento do cargo/função de Diretor Escolar, 

conforme o Edital nº 01/2023, homologado pelo Decreto de nº 07/2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 79/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora LUSINETE BARBOSA DA SILVA 

OLIVEIRA, inscrita sob o CPF 759.XXX.XXX-04, para ocupar o cargo de 

DIRETORA ESCOLAR DA E.M.E.I.F MIGUEL PEREIRA, símbolo PMLD-

CC-VIII, do quadro da Secretaria de Educação deste Município, em função de 

aprovação no Processo Seletivo Simplificado para o provimento do cargo/função 

de Diretor Escolar, conforme o Edital nº 01/2023, homologado pelo Decreto de nº 

07/2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

       JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 80/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR o servidor MARCONDES AGUIAR DE ARAUJO, inscrito 

sob o CPF 979.XXX.XXX-20, para ocupar o cargo de DIRETOR ESCOLAR 

DA E.M.E.F MANOEL ADELAIDE, símbolo PMLD-CC-VIII, do quadro da 

Secretaria de Educação deste Município, em função de aprovação no Processo 

Seletivo Simplificado para o provimento do cargo/função de Diretor Escolar, 

conforme o Edital nº 01/2023, homologado pelo Decreto de nº 07/2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

       JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 81/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS PAULO DO 

NASCIMENTO, inscrita sob o CPF 051.XXX.XXX-48, para ocupar o cargo de 

DIRETOR DA CRECHE EDVIRGES COSTA, símbolo PMLD-CC-VIII, do 

quadro da Secretaria de Educação deste Município, em função de aprovação no 

Processo Seletivo Simplificado para o provimento do cargo/função de Diretor 

Escolar, conforme o Edital nº 01/2023, homologado pelo Decreto de nº 07/2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

       JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 82/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora MARIA JOSÉ FELIX COSTA, inscrita sob o 

CPF 805.XXX.XXX-49, para ocupar o cargo de DIRETOR ESCOLAR DA 

E.M.E.I.F. PROFESSORA ANTONIA COELHO PEREIRA , símbolo PMLD-

CC-VIII, do quadro da Secretaria de Educação deste Município, em função de 

aprovação no Processo Seletivo Simplificado para o provimento do cargo/função 

de Diretor Escolar, conforme o Edital nº 01/2023, homologado pelo Decreto de nº 

07/2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 



   
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO – PB 

PODER EXECUTIVO 
  

Jornal Oficial do Município de Lagoa de Dentro – PB, criado em 20 de maio de 1977 pela Lei Municipal Nº 

128/77, publicado no diário oficial do Estado da Paraíba. 

Lagoa de Dentro/PB, 09 de março de 2023  
 

 

 

www.lagoadedentro.pb.gov.br/diario-oficial/ 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

       JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

PORTARIA N° 83/2023                                      

Lagoa de Dentro, 09 de Março de 2023. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA DE 

DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pelas Constituições Federal e Estadual e a Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - NOMEAR a servidora CARLA NAYARA DE ALMEIDA 

VASCONCELOS, inscrita sob o CPF 117.XXX.XXX-04, para ocupar o cargo de 

DIRETOR ESCOLAR DA E.M.E.I.F JOÃO DE FREITAS FILHO, símbolo 

PMLD-CC-VIII, do quadro da Secretaria de Educação deste Município, em função 

de aprovação no Processo Seletivo Simplificado para o provimento do 

cargo/função de Diretor Escolar, conforme o Edital nº 01/2023, homologado pelo 

Decreto de nº 07/2023. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE DENTRO, ESTADO DA PARAÍBA, EM 09 DE MARÇO DE 

2023. 

 

JOSÉ PEDRO DA SILVA 

Prefeito Constitucional 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREFEITURA DE LAGOA DE DENTRO 

 

J O S E  P E D R O  D A  S I L V A   
Prefeito 

M A R L O N  S I L V A  D E  L I M A  
Coordenador do Controle Interno 


